
令和２年 10月吉日 

 

各 位 

 

国土交通省北陸地方整備局長岡国道事務所 

公益財団法人 新潟県埋蔵文化財調査事業団  

株 式 会 社  大 石 組 

 

 

南魚沼市金屋遺跡出土品展示会の御案内 

 

 

 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御理解、御協力

をいただき感謝申し上げます。 

 さて、国道 253 号八箇峠道路事業に伴い金屋遺跡の発掘調査を実施しています。このたび今年度の調

査で発見された出土品等の展示会を下記のとおり実施します。御多忙の折とは存じますが、是非、御来

場くださいますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時 

  令和２年 11月３日（火・祝）～11月７日（土） 午前９時～午後４時 

 

２ 場 所 

  金屋遺跡発掘調査事務所 住所：南魚沼市余川地内（別紙案内図参照） 

 

３ 内 容 

今年度調査で発見された金屋遺跡出土品の展示・調査成果の紹介。 

 

４ 調査概要 

 ・国道 253号八箇峠道路事業に伴う発掘調査です。 

・遺跡は扇状地に立地します。遺跡の標高は約 193ｍです。 

・遺跡の主な時代は、平安時代（９～10世紀）です。 

・遺構は、柱痕が残る多数のピットが見つかっていることから、複数の掘立柱建物が存在したと考え

られます。遺物は、平安時代（９世紀～10 世紀前半ころ）の土師器や須恵器が多く出土しており、

灰釉陶器や緑釉陶器といった優品も少量ですが出土しています。土師器の中には、墨で土器の表面

に文字を書いた墨書土器も見つかっています。また、馬具・鉄製紡錘・鉄鏃・刀子などの鉄製品や

椀形鍛冶滓・羽口などの鍛冶関連遺物も出土しています。 

 

５ 新型コロナウイルス感染拡大防止対策について 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、以下の事項に御協力をお願いします。 

 ・発熱や風邪等の症状のある方は見学をご遠慮ください。 

 ・他の見学者の方と一定間隔（２ｍを目安とする）を取ってください。 

 ・マスクの着用をお願いします。大きな声での会話は控えてください。 

 ・会場入り口での検温に御協力お願いします。 

 ・見学者の方にはお名前、ご住所、電話番号等の連絡先の記載をお願いします。 

 



見つかったピット群（丸い白線がピット）           発掘作業の様子                  

 

平安時代の鉄製馬具（轡）            平安時代の石製腰帯飾り（丸鞆）                       

 

６ 会場までの交通 

上越線・ほくほく線六日町駅下車、徒歩 25分。関越自動車道六日町Ｉ.Ｃ.から２分。 

詳しくは、案内図を御覧ください。 

※駐車場に限りがありますので、自動車を御利用の方は、極力相乗りにてお願いします。 

※自動車でお越しの方は、発掘調査事務所の駐車場を御利用ください。周辺に設置してある案内看板

及び誘導員にしたがって御入場ください。 

※開催時間は午前９時～午後４時までです。御都合のよい時間帯に御来跡ください。 

 

７ その他 

  今後の新型コロナウイルス感染症を巡る状況に変化があった場合には、展示会を中止することがあ

ります。中止の際には新潟県埋蔵文化財センターのホームページでお知らせしますので、来場前にご

確認ください。 

 

８ 問い合わせ先 

「出土品展示会」についての問い合わせ 

   （公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団   ℡ 090－8803－1580（現場監理：田中） 

   株式会社 大石組                ℡ 090－4911－1865（現場代理人：大石） 

「国道 253号八箇峠道路事業」についての問い合わせ 

   国土交通省長岡国道事務所計画課   ℡ 0258－36－4582 



別紙 案内図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

電子国土Web（国土地理院 http://maps.gsi.go.jp/）をもとに新潟県埋蔵文化財調査事業団が遺跡の位置や遺跡名等を記載した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

現場事務所・駐車場 

六日町インター 

現場事務所・駐車場 

国道 253号 

⇐十日町方面 

六日町市街地方面⇒ 


